



## 達能科技公布 2025 年第二季業績報告

2025 年 8 月 6 日，新竹訊 — 達能科技股份有限公司(以下簡稱「達能」或「本公司」，股票代碼：3686)於 8 月 6 日公布經由會計師查核之 2025 年第二季財務報告。

### 重點摘要

- 2025 年第二季營收為新台幣 20,859 仟元，較去年同期下降。
- 本季稅後因台幣近期升值，造成定存美元對台幣產生的匯損使得淨損新台幣 16,427 仟元。
- 負債比率為 1.5%，流動比率及速動比率分別高於 100%，財務結構穩健無慮。

### 經營層報告

切入 2025 年第二季的產業發展狀況，台灣太陽光電系統產業持續呈現穩定態勢。政策面推動力道不減，包括新建物強制設置太陽能設備、屋頂型光電獎勵計畫與綠電憑證交易平台擴大應用，使市場需求更為明確。此期間，屋頂型光電系統新增設置量持續上升，尤以校園、公有建物與工業廠房為主要推力。

部分縣市開始透過區位規劃與環境敏感區排除原則，提升案場審查效率並降低社會爭議風險。然而，極端氣候事件對地面型光電的挑戰日益增加，像是大雨引發的水土保持疑慮與颱風風損風險，使得工程設計需更強調地形整合與災害韌性。此趨勢促使產業逐漸重視「永續施工」，並有部份業者導入生態復育機制。

在電網整合方面，光電併網已進入新階段。政府期待能強化區域電網彈性與建置調度機制，並配合儲能系統部署，以確保間歇性電源供電穩定。光電系統與儲能、需量反應的整合需求也同步上升，使得能源管理平台與智慧化監控系統成為市場成長新推動力。從上游元件到下游系統整合，產業鏈垂直整合與在地供應比例提高，使台灣光電系統更具本土化特性與供應自主能力。

展望第三季，預期整體新增裝置容量將明顯提升，屋頂型與漁電共生案仍為主要成長引擎。再加上企業對再生能源採購需求強勁，帶動長期電力購售契約 (PPA) 簽署數量上升，進一步強化市場穩定性與投資意願。國際能源趨勢顯示，分散式與高整合度的光電系統已成主流，第三季將是政策成果加速轉化為實際裝置量的關鍵時期。整體觀察，台灣光電產業正逐步邁向「分散式佈建、智慧化管理、系統性整合」的階段，將為 2025 下半年及中長期能源轉型打下穩固基礎。

本公司持續看好綠色能源產業的長期發展潛力，並穩健推動能源轉型策略。近期轉投資之太陽能工程公司所執行的南部漁電共生案場，雖然部份工程有受到颱風影響，所幸損害情況已妥善控制。預期將於短期內恢復施工，並依原定工期積極趕工，全力確保專案進度如期完成。

除既有專案穩定推進外，投資開發團隊亦同步積極盤點潛在案場資源，包含漁電共生與農電整合等多元型態，並持續拓展可行場址與合作機會。與策略夥伴共同開發的太陽能工程案亦按計劃預計於第三季完成土地整合，後續將依規劃節奏辦理設計與申設前作業，期能擴大整體計劃建置的規模，提升綠電供應穩定性。另外為強化電網調節與能源應變能力，公司亦已啟動儲能產業布局，目前正與相關業者展開合作洽談，評估儲能系統整合與產業模式投入的可行性。

本公司將持續配合政府淨零與能源轉型政策方向，秉持專業負責態度，落實環境保護與社會責任。未來一年，預期在太陽光電與儲能雙軌推動下，將進一步穩固轉型基礎、提升企業韌性，創造穩健與永續的價值。

## 一、損益資訊

### IFRS綜合損益狀況

單位:新台幣仟元	Q2'25	Q1'25	Q2'24	QoQ	YoY
營業收入	20,859	18,833	23,351	11%	-11%
營業成本	(21,032)	(19,029)	(23,608)	11%	-11%
營業毛利	(173)	(196)	(257)	-12%	-33%
毛利(毛損)率	-1%	-1%	-1%	-20%	-25%
營業費用	(6,343)	(4,931)	(6,584)	29%	-4%
營業淨利(損)	(6,516)	(5,127)	(6,841)	27%	-5%
營業淨利(淨損)率	-31%	-27%	-29%	15%	7%
本期綜合(損)益總額	(16,427)	3,787	(2,631)	-534%	524%
綜合(損)益率	-79%	20%	-11%	-492%	599%
EPS(NT\$)	(0.21)	0.05	(0.03)	-534%	524%

- 本季營業收入較上季增加，主要係因調整營運策略，期整體營運成果可較去年成長。
- 本季綜合淨損增加，主要是受到台幣升值，公司定存美元造成帳面上兌換損失利益所致。

## 二、資產負債

### IFRS資產負債狀況

單位:新台幣仟元	Q2'25	Q1'25	Q2'24	QoQ	YoY
現金及約當現金	44,093	50,633	9,294	-12.92%	374.42%
按攤銷後成本衡量之金融資產 _流動	348,560	409,265	467,930	-14.83%	-25.51%
應收帳款及票據	-	1,134	-	-100.00%	
存貨	-	-	-	-	-
不動產、廠房及設備	-	-	49		-100.00%
負債總額	10,634	11,886	7,077	-10.53%	50.26%
股東權益	697,192	704,209	715,119	-1.00%	-2.51%
總資產	707,826	716,095	707,901	-1.15%	-0.01%

- 公司營運資金充足無慮，帳列之負債總額皆非金融負債，股東權益之增減係轉投資收益所致。

## 三、營運分析

## 主要比率

單位：%	Q2'25	Q1'25	Q2'24
營業毛利率	-0.83% *	-1.04% *	-1.1%
稅後淨利率	-78.75% *	20.11% *	-11%
總資產報酬率	-1.78%	0.52%	-0.31%
股東權益報酬率	-1.81%	0.53%	-0.31%
負債比率	1.50%	1.65%	0.75%
流動比率	6199%	6644%	9507%
速動比率	6180%	6621%	9487%

\*單季數字

## 四、現金流量

### IFRS現金流量狀況

單位:新台幣仟元	Q2'25	Q1'25	Q2'24	QoQ	YoY
營業活動淨現金流入(出)	(11,792)	(2,480)	(7,355)	(9,312)	(4,437)
投資活動之淨現金流入(出)	5,897	37,725	(3,390)	(31,828)	9,287
籌資活動之淨現金流入(出)	(645)	(642)	(553)	(3)	(92)
本期現金及約當現金增加(減少)	(6,540)	34,183	(11,298)	(40,723)	4,758
期初現金及約當現金餘額	50,633	16,450	20,592	34,183	30,041
期末現金及約當現金餘額	44,093	50,633	9,294	(6,540)	34,799

- 公司營運資金部位，在無金融負債之狀況下，仍維持在低風險之健康狀態。

發言人：湯豐帆 處長

[pr@danentech.com](mailto:pr@danentech.com)

+886-3- 6686361